[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА

(третьего созыва)

РЕШЕНИЕ

(внеочередная тридцать первая сессия)

от «10» апреля 2019 г.                   г. Чулым                                № 31/263
О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органами местного самоуправления поселений Чулымского района Новосибирской области

на уровень муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьями 5, 15 Устава Чулымского района Новосибирской области, учитывая решения представительных органов местного самоуправления поселений Чулымского района Новосибирской области о передаче на уровень муниципального района части полномочий по осуществлению в 2019 году дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений, Совет депутатов Чулымского района

РЕШИЛ:

1. Заключить с исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления муниципальных образований Чулымского района Новосибирской области (администрацией Иткульского сельсовета Чулымского района Новосибирской области, администрацией Кабинетного сельсовета Чулымского района Новосибирской области, администрацией Осиновского сельсовета Чулымского района Новосибирской области, администрацией города Чулыма) соглашения о передаче администрации Чулымского района (управление строительства, жилищно – коммунального и дорожного хозяйства, развития транспортной инфраструктуры) полномочий исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Чулымского района Новосибирской области (администрации Иткульского сельсовета Чулымского района Новосибирской области, администрации Кабинетного сельсовета Чулымского района Новосибирской области, администрации Осиновского сельсовета Чулымского района Новосибирской области, администрацией города Чулыма Чулымского района) по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений в части осуществления строительного контроля при выполнении в 2019 году работ по ремонту автомобильных  дорог, за счёт средств субсидии местным бюджетам, предоставляемой из областного бюджета Новосибирской области в соответствии с Законом Новосибирской области от 25.12.2018 № 332-ОЗ «Об областном бюджете Новосибирской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (Таблица 1.22 «Распределение субсидий на реализацию мероприятий по устойчивому функционированию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в муниципальных образованиях Новосибирской области государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области» на 2019 год» Приложения 15 «Распределение субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»), по разделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды), целевой статьи расходов 6100470760 «Субсидии на реализацию мероприятий по устойчивому функционированию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в муниципальных образованиях Новосибирской области государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области» и   приложением 7 к  решению сессии Совета депутатов Чулымского района №29/253 от 11.02.2019 года «О внесении изменений в решение сессии Совета депутатов Чулымского района от 24.12.2018 года №28/240 «О муниципальном бюджете Чулымского района Новосибирской области на 2019г и последующие 2020-2021гг», работ по ремонту дорог улично-дорожной сети местного значения, расположенных на территории расположенных на территории вышеуказанных муниципальных образований Чулымского района Новосибирской области: ремонт дороги в с. Новоиткульское по ул. Рабочая (от пересечения с ул. Набережная до пересечения с ул. Мира протяженностью 0,474км.), ремонт дороги в п. Кузнецкий по ул. Школьная (от дома№1 до дома№43 протяженностью 0,9 км), ремонт дороги в п. Осиновский по ул. Трактовая (от дома№3 до дома№8 протяженностью 0,369км), ремонт дорог в г. Чулыме по ул. Крупской (от дома №2 до пересечения с ул. Мельничной протяженностью 1,963 км.,ремонт дороги по ул Линейная (от пересечения с ул. Маяковского до дома№67). (проект типового соглашения прилагается).
2. Установить, что передаваемые в соответствии с п. 1 настоящего решения полномочия осуществляются администрацией Чулымского района  за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Установить, что для осуществления переданных в соответствии с п. 1 настоящего решения полномочий, администрацией Чулымского района могут дополнительно использоваться собственные материальные ресурсы и финансовые средства Чулымского района Новосибирской области.
4. Данное решение направить Главе Чулымского района для подписания.

5. Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в соответствии с Уставом Чулымского района Новосибирской области и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Председатель Совета депутатов                     Глава Чулымского района

Чулымского района

______________ В.В. Клевцов                       _____________ С. Н. Кудрявцева
Приложение

к решению Совета депутатов

                                                                     Чулымского района (третьего созыва)

                                                        от 10.04.2019 № 31/263 (31-ая_ сессия)

ПРОЕКТ ТИПОВОГО СОГЛАШЕНИЯ

о передаче  администрации Чулымского района части полномочий администрации _____________ сельсовета Чулымского района Новосибирской области по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения

город Чулым Чулымского района

Новосибирской области                                          «___»______________ 2019 г.

Администрация _______________сельсовета Чулымского района Новосибирской области (далее – администрация поселения) в лице Главы _______________сельсовета Чулымского района Новосибирской области ____________________, действующего на основании Устава _____________________ сельсовета Чулымского района Новосибирской области, с одной стороны, и

Администрация Чулымского района (далее – администрация района) в лице Главы Чулымского района Кудрявцевой Светланы Николаевны, действующего на основании Устава Чулымского района Новосибирской области, с другой стороны,

совместно далее именуемые «Стороны»,

руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и во исполнение решения Совета депутатов ___________сельсовета Чулымского района Новосибирской области от ___.___.2019 г.  № ____ «О передаче осуществления  части полномочий по решению вопросов местного значения администрацией _____________ сельсовета Чулымского района Новосибирской области администрации Чулымского района» и решения Совета депутатов Чулымского района от ___.___.2019 г. № ____ «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органами местного самоуправления сельских поселений Чулымского района Новосибирской области на уровень муниципального района», заключили настоящее соглашение (далее - Соглашение) о следующем:

1.Предмет Соглашения

1.1. В целях реализации положений п. 5 ч. 1 ст. 14, ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» во взаимосвязи с положениями ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 3 Закона Новосибирской области от 24.11.2014   № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», администрация поселения передает, а администрация района принимает в свое ведение и осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения, перечисленные в       п. 1.2. настоящего Соглашения.

1.2. Администрация поселения передаёт администрации района осуществление части своих полномочий по решению вопросов местного значения:

- по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в части осуществления строительного контроля при выполнении в 2019 году, за счёт средств субсидии местным бюджетам, предоставляемой из областного бюджета Новосибирской области в соответствии с Законом Новосибирской области от 25.12.2018 № 332-ОЗ «Об областном бюджете Новосибирской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (Таблица 1.22 «Распределение субсидий на реализацию мероприятий по устойчивому функционированию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в муниципальных образованиях Новосибирской области государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области» на 2019 год» Приложения 15 «Распределение субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»), по разделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды), целевой статьи расходов 6100470760 «Субсидии на реализацию мероприятий по устойчивому функционированию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в муниципальных образованиях Новосибирской области государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области» и приложением7 к решению сессии Совета депутатов Чулымского района №29/253 от 11.02.2019 года  «О внесении изменений в решение сессии Совета депутатов Чулымского района от 24.12.2018 года №28/240 «Омуниципальном бюджете Чулымского района Новосибирской области на 2019г. И последующие 2020-2021 гг», работ по ремонту внутрипоселковых дорог, расположенных на территории __________________ сельсовета Чулымского района Новосибирской области (Приложение к Соглашению), в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области», утверждённой постановлением Правительства Новосибирской области от 23.01.2015 № 22-п.

1.3. Передача полномочий производится в целях оперативного и эффективного осуществления вопросов местного значения в сфере дорожной деятельности, и в соответствии с _____________________________________.

2. Права и обязанности администрации поселения

2.1. Администрация поселения имеет право:
2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
2.1.2. Ежеквартально, не позже 10 числа месяца, следующего за очередным кварталом, получать отчет от администрации района по исполнению полномочий, указанных в п. 1.2 настоящего Соглашения.
2.1.3. В случае необходимости, запрашивать дополнительные информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение полномочий.

2.2. Администрация поселения обязана:
2.2.1. Осуществлять полное и своевременное финансирование мероприятий по осуществлению передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, согласно раздела 4 настоящего Соглашения.

2.2.2. По запросам администрации района и в установленный в них срок предоставлять документы и (или) информацию, необходимую для осуществления переданных по настоящему Соглашению полномочий.
3. Права и обязанности администрации района

3.1. Администрация района имеет право:

3.1.1. Участвовать в подготовке расчета денежных средств, необходимых для осуществления полномочий.

3.1.2. Самостоятельно определять порядок реализации принятых на исполнение полномочий.

3.1.3. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий.

3.1.4. Заключать договоры, муниципальные контракты и соглашения, необходимые для осуществления принятых на исполнение полномочий.

3.2. Администрация района обязана:

3.2.1. Осуществлять переданные ей администрацией поселения полномочия в соответствии с требованиями настоящего Соглашения и действующим законодательством, в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. Рассматривать представленные администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны администрации района по реализации переданных администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок); принимать меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщать об этом администрации поселения.

3.2.3. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представлять администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий и иную необходимую информацию.

3.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий сообщать об этом в письменной форме администрации поселения. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 1 месяца с момента его поступления.

4. Финансовое обеспечение переданных на исполнение полномочий

4.1. Осуществление части полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется за счет средств местного бюджета, представляемых из бюджета  ___________сельсовета Чулымского района Новосибирской области в бюджет Чулымского района Новосибирской области.

4.2. Размер средств, передаваемых бюджету Чулымского района Новосибирской области из бюджета ___________сельсовета Чулымского района Новосибирской области на осуществление  части полномочий по решению  вопросов  местного значения  в соответствии с заключенным  Соглашением,  определяется в пределах средств, предусмотренных в бюджете ___________сельсовета Чулымского района Новосибирской области.
          4.3. Средства, передаваемые бюджету Чулымского района  Новосибирской области из бюджета ___________сельсовета Чулымского района Новосибирской области на осуществление  части полномочий по решению  вопросов  местного значения в соответствии с заключенным  Соглашением, определены в размере: _______ (_____________________) рублей ____копеек.

4.4. Администрация района не вправе использовать финансовые средства, выделяемые на осуществление переданных полномочий, на другие цели.

4.5. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета ___________сельсовета Чулымского района Новосибирской области бюджету Чулымского района Новосибирской области на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон
5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета ___________сельсовета Чулымского района Новосибирской области на осуществление указанных полномочий.

5.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.3. В случае неисполнения администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления администрацией района переданных ей полномочий, администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

6. Срок действия,

основания и порядок прекращения действия Соглашения
6.1. Указанное в п. 1.2. настоящего Соглашения полномочие передается администрации района на период с ___ апреля 2019 года по 3о сентября 2019 года.

6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

6.2.1. По соглашению Сторон.

6.2.2. В одностороннем порядке в случае:

1) изменения действующего законодательства Российской Федерации

2) неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

3) если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией поселения самостоятельно.

6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 1 месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами.

7.2. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должны немедленно информировать друг друга.

7.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7.4. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.
7.5. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Подписи и реквизиты Сторон

Администрация _________________      Администрация Чулымского района

сельсовета Чулымского района

Новосибирской области

Глава ____________________                   Глава Чулымского района

сельсовета Чулымского района

Новосибирской области

                                                                   ________________ С.Н. Кудрявцева

____________ ________________

Приложение к Соглашению

о передаче  администрации Чулымского района

части полномочий администрации _____________ сельсовета

Чулымского района Новосибирской области по осуществлению

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов поселения

от 10.04. 2019 года № 31/263
Перечень автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, в отношении которых осуществляется строительный контроль, и размер передаваемых по Соглашению межбюджетных трансфертов

	№ п/п
	Наименование объекта
	Лимиты передаваемых средств

	1

	Итого по Соглашению: